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BUDŻET PARTYCYPACYJNY JAKO INSTRUMENT 
KSZTAŁTOWANIA POLITYKI BUDŻETOWEJ 
I ZARZĄDZANIA FINANSAMI JST 
NA PRZYKŁADZIE MIASTA ŁÓDŹ
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AND MANAGEMENT OF LOCAL GOVERNMENTS 
FINANCES ON THE EXAMPLE OF THE CITY 
OF ŁÓDŹ 
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Streszczenie: Celem artykułu jest przedstawienie badań teoretycznych i empirycznych z za-
kresu budżetu partycypacyjnego (obywatelskiego) jako instrumentu kształtowania polityki 
budżetowej w zarządzaniu finansami jednostek samorządu terytorialnego. Artykuł odwołuje 
się do rozwiązań i doświadczeń we wprowadzaniu i w realizacji budżetu partycypacyjnego 
w mieście Łódź. Samorząd terytorialny powinien określać racjonalne rozwiązania, podnoszą-
ce efektywność i skuteczność wykonywanych zadań. Polityka budżetowa JST ma wpływ na 
proces kreowania i rozwoju demokracji lokalnej. Przeprowadzanie konsultacji społecznych, 
wprowadzanie budżetów partycypacyjnych (obywatelskich) to przejawy otwartości samorzą-
dów na potrzeby i oczekiwania mieszkańców. Szczególnie jest to widoczne na przykładzie 
Łodzi, która z powodzeniem stosuje rozwiązania dotyczące partycypacji społecznej. W mie-
ście tym wprowadzono budżet obywatelski, który okazał się narzędziem pobudzenia aktywno-
ści mieszkańców miasta. Dodatkowo powstało wiele ciekawych inicjatyw osiedlowych oraz 
ogólnomiejskich, wybranych bezpośrednio przez mieszkańców. Poczucie współdecydowania 
i współodpowiedzialności wpływa na odbiór wdrażanych przedsięwzięć inwestycyjnych. Bud- 
żet obywatelski zapewnia bardziej adekwatną alokację dóbr niż tradycyjne ujęcia; stanowi 
przejaw nowoczesnego zarządzania finansami jednostki samorządu terytorialnego i włącza 
mieszkańców w proces decydowania o wydatkowaniu środków publicznych z budżetu. 

Słowa kluczowe: samorząd terytorialny, budżet partycypacyjny, polityka budżetowa, demo-
kracja lokalna, zarządzanie finansami jednostek samorządu terytorialnego.

Summary: This article presents theoretical and empirical research fiscal policy in the field 
of participatory budgeting (civil society) as an instrument of budgetary policy in the financial 
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management of local govermnet units. The article refers to the practice and experience in the 
implementation and execution of participatory budgeting in the city of Łóodź. Local governe-
ment should define rational solutions to increase the efficiency and effectiveness tasks. Fiscal 
policy in local government has an impact on the process of creation and deveplopment of local 
democracy. Public concultation, the introduction of participatory (civil) budgets is a mani-
festation of the openness of local governments on the needs and expectations of residents. It 
is especially visible on the example of Łóź, which successfully applies solutions for social 
participation. Participatory budgeting was introduced, which proved to be a tool to stimulate 
the residents of the city. In addition, there were a lot of interesting initiatives in housing estates 
and citywide chosen directly by people. The sense of co-determinantion and co-responsibility 
affects the reception of on-going investment projects. Participatory budgeting provides more 
adequate allocation of goods than the traditional approach. It is a manifestation of the modern 
financial management of local governement units. It includes inhabitants in the process of 
deciding about public spending from the budget.

Keywords: local government, participatory budget, fiscal policy, local democracy, financial 
management of local government units.

1. Wstęp

Problematyka finansów samorządu terytorialnego dotycząca efektywności i skutecz-
ności gospodarowania zasobami publicznymi stanowi ważne zagadnienie. Proces 
decentralizacji, pojmowany jako przekazywanie zadań, kompetencji i źródeł finan-
sowania JST, ma zapewnić podejmowanie racjonalnych decyzji, ułatwiających funk-
cjonowanie lokalnych społeczności. Ponadto tendencją występującą w Unii Europej-
skiej jest zwiększanie poziomu decentralizacji finansów publicznych [Regional and 
Local… 2001, s. 39]. 

Władze publiczne są odpowiedzialne nie tylko za poziom usług świadczonych na 
rzecz mieszkańców, ale także za kreowanie procesu rozwoju społeczno-gospodarcze-
go terytorium, na którym sprawują funkcje administracyjne [Ekonomiczno-organiza-
cyjne uwarunkowania… 2004, s. 11]. Podejmują działania w celu zaspokajania po-
trzeb zgłaszanych przez mieszkańców. Samorząd terytorialny jest zdecentralizowaną 
i niepodporządkowaną hierarchicznie formą administracji publicznej. 

Istotnymi cechami samorządu terytorialnego są posiadanie niezawisłych or-
ganów władzy, kompetencje do stanowienia własnych przepisów prawa i samo-
dzielność w sprawach majątkowych oraz własne źródła dochodów [Kosek-Wojnar, 
Surówka 2007, s. 16]. Ponadto Europejska Karta Samorządu Terytorialnego pod-
kreśla, że społeczności lokalne stanowią jedną z zasadniczych podstaw ustroju de-
mokratycznego. Istnieje przekonanie, że to samorząd zapewnia warunki do zarzą-
dzania skutecznego i pozostającego zarazem w bezpośredniej bliskości obywatela 
[Europejska Karta Samorządu…, preambuła, s. 1]. Wobec ciągle rosnących potrzeb 
i oczekiwań mieszkańców konieczne są działania ze strony polityki budżetowej, 
aby wzmacniać proces kreowania i rozwoju demokracji lokalnej. Zwiększenie za-
angażowania mieszkańców, przeprowadzanie konsultacji, wprowadzanie budżetów 
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obywatelskich czy partycypacyjnych to niektóre formy aktywizacji mieszkańców 
wspólnot lokalnych. W sposób szczególny warto zwrócić uwagę na kwestie do-
tyczące prowadzonej polityki budżetowej i podejmowania racjonalnych decyzji 
w sferze publicznej. Wprowadzenie budżetu obywatelskiego jest przejawem otwar-
tości władz na inicjtywy i projekty zgłaszane przez mieszkańców i dotyczące spraw 
najbardziej oczekiwanych przez wspólnoty lokalne.

2. Polityka budżetowa jednostek samorządu terytorialnego

Istotą polityki budżetowej jednostki samorządu terytorialnego jest dobór źródeł i me-
tod gromadzenia dochodów budżetowych, jak również kierunków i sposobów reali-
zacji wydatków budżetowych do osiągnięcia zaplanowanych celów gospodarczych 
i społecznych [Jastrzębska 2005, s. 43]. Cele te nie mogą być sprzeczne z założeniami 
opracowanymi na poziomie państwa. Racjonalne gospodarowanie środkami publicz-
nymi sprawia, że możliwe jest coraz bardziej efektywne zaspokajanie potrzeb miesz-
kańców. Utrzymanie dobrej kondycji finansowej JST zwiększa szansę na pozyskiwa-
nie środków na rozwój społeczno-gospodarczy. 

Reforma systemu budżetowego, polegająca na odchodzeniu od tradycyjnych me-
tod budżetowania na rzecz modelu nastawionego na rezultaty, staje się powszechnie 
obserwowanym zjawiskiem. Zwiększenie poziomu przejrzystości finansów publicz-
nych jest możliwe przez szersze przekazanie kompetencji bezpośrednio obywatelom. 
Konieczność poprawy sprawności i wydajności sektora publicznego wymaga współ-
działania władz z mieszkańcami. 

Polityka budżetowa związana jest z gromadzeniem i wydatkowaniem środków, 
za pomocą których zaspokajane są potrzeby społeczno-gospodarcze państwa [Begg, 
Fischer, Dornbusch 1992, s. 68. Wykorzystanie finansowych metod do kształtowa-
nia wysokości, struktury i wzajemnych relacji planowanych i ponoszonych wydatków 
może przyczyniać się do usprawnienia procesu zarządzania w jednostkach samorzą-
du terytorialnego. Wybór kierunków inwestowana, opracowanie struktury wydatków 
oraz sposoby gospodarowania mieniem komunalnym to sprawy, za które odpowiada 
samorząd. Natomiast kwestia związana z zapewnieniem odpowiedniej ilości docho-
dów własnych pozostaje wciąż otwarta. Gminy mają rozbudowany katalog podatków 
i opłat lokalnych, natomiast powiaty i województwa nie dysponują takimi prawami. 
Ponadto problemem interpretacyjnym nadal pozostaje traktowanie udziałów w po-
datkach państwowych jako źródła dochodów własnych jednostek samorządu teryto-
rialnego [Chojna-Duch, Kornberger-Sokołowska 1998, s. 8]. Udziały w centralnych 
dochodach podatkowych są niepewnym źródłem dochodów własnych w kontekście 
zwiększonej liczby zadań nałożonych na samorząd terytorialny. Dodatkową kwestią 
są sprawy związane z wysokością i stawkami podatków lokalnych. Należy podkreślić, 
że jeżeli chodzi o możliwość wpływania na realizację dochodów przez organy gminy, 
to istotne są jedynie dochody własne [Będzieszak 2010, s. 96]. Z kolei zewnętrzne 
źródła finansowania stanowią ważny element zasilania finansowego. Należą do nich 
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środki, które nie są samodzielnie wypracowane, lecz przekazywane samorządom z po-
ziomu państwa, np. w postaci dotacji lub subwencji. Nie są one trwale i bezpośrednio 
związane z budżetem, tak jak dochody własne. 

W procesie budżetowania bardzo ważne jest rzetelne i dokładne określenie po-
trzeb oraz korzyści wynikających z przeprowadzanych inwestycji. Warto również 
rozważyć, jakie są konsekwencje dokonania wyboru, a także to, jaki jest koszt alter-
natywny. Czasem może się okazać, że niezrealizowany projekt był bardziej racjonalny 
i efektywny niż przeprowadzone inwestycje. Aby uniknąć takich sytuacji, konieczne 
jest sporządzenie listy priorytetów władz publicznych w danym roku [Rubin 1997,  
s. 1-4]. Budżet partycypacyjny służy jako instrument kształtowania polityki budżeto-
wej i zarządzania finansami jednostek samorządu terytorialnego. Pozwala w sposób 
skuteczny odpowiadać na potrzeby i oczekiwania mieszkańców. Uwzględnia projekty 
i zadania, mające znaczenie dla mieszkańców i dotyczące istotnych kwestii związa-
nych z ich codziennym życiem i funkcjonowaniem.

Podstawowym problemem funkcjonowania samorządu terytorialnego jest ogra-
niczoność środków finansowych względem liczby wykonywanych zadań bieżących 
i zgłaszanych potrzeb inwestycyjnych [Sierek, Górniak 2011, s. 7]. Należy ustalić 
najważniejsze przedsięwzięcia i strać się zachęcać mieszkańców do angażowania się 
w sprawy dotyczące społeczności lokalnych.

3. Budżet partycypacyjny − wyraz kreowania 
i rozwoju demokracji lokalnej

Współczesny kryzys demokracji jest ,,w istocie kryzysem centralnej idei demokracji 
– idei obywatelskości’’ [Haratyk, s. 45-56]. Przyjmując tę diagnozę za trafną, należy 
postawić pytanie, czy i jak można zapobiec tym negatywnym zjawiskom. Poczucie 
niezadowolenia z funkcjonowania władzy publicznej jest zjawiskiem powszechnym. 
Dowodem tego jest m.in. niska frekwencja wyborcza w Polsce, która w wyborach sa-
morządowych przeprowadzonych 16 listopada 2014 r. wyniosła 47,4% [Obwieszcze-
nie Państwowej Komisji Wyborczej z dnia 23 listopada 2014 r. …]. Świadczy to 
o niewielkim zainteresowaniu mieszkańców sprawami, które dotyczą ich najbliższej 
okolicy. Taka sytuacja sprawia, że następuje delegitymizacja władzy i poczucie alie-
nacji społeczeństwa wobec rządzących. Krytyczny stosunek do demokracji pośredniej 
wynika z niskiego poczucia wpływu na procesy polityczne. Tymczasem warto podkre-
ślić, że większość funkcjonujących aktualnie systemów politycznych, mimo przewagi 
demokracji przedstawicielskiej, ma pewne instytucje demokracji bezpośredniej, takie 
jak referendum czy inicjatywa ludowa [Demokracja i rola obywatela… 2014, s. 37]. 
Zachęcenie lokalnej społeczności do większego zainteresowania się sprawami własnej 
gminy lub miasta przyczyni się do zwiększenia ich poczucia odpowiedzialności i roz-
woju demokracji bezpośredniej.

Dobrym rozwiązaniem stają się bezpośrednie inicjatywy społeczne i obywatel-
skie, powstające, mimo że zgłaszający mają świadomość, iż mogą korzystać z po-
średnictwa swoich przedstawicieli. 
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Stan partycypacji obywatelskiej w naszym kraju nadal jednak jest poniżej pożą-
danego poziomu. W ostatnim czasie poszukuje się nowych formuł, które mogłyby 
zwiększyć partycypację obywateli. Szczególnie zwraca się uwagę na takie elementy, 
jak:
 – procedura konsultacji społecznych,
 – partnerstwo z organizacjami pozarządowymi,
 – budżet partycypacyjny (obywatelski).

Przeprowadzane z mieszkańcami konsultacje społeczne mają na celu zwiększenie 
ich poczucia wpływu na dokonujące się zmiany. Przekazywanie systematycznie in-
formacji usprawnia proces komunikacji społecznej nastawionej na identyfikację i roz-
wiązywanie problemów. Ponadto konsultacje społeczne wyznaczają kwestię związa-
ną z partycypacją obywatelską i nową filozofią sprawowania władzy, określaną jako 
współrządzenie [Probosz, Sandur 2011, s. 6]. Współpraca z mieszkańcami pozwala 
w sposób bardziej odpowiedzialny realizować misję samorządu terytorialnego. 

Działalność organizacji pozarządowych (NGO) jest coraz bardziej widocz-
na. Przejawia się to również w tym, że oprócz sektora publicznego i rynkowego, 
funkcjonuje tzw. trzeci sektor, obejmujący organizacje pozarządowe. Społeczeń-
stwo obywatelskie pomaga w wykonywaniu zadań służących mieszkańcom danej 
wspólnoty. Aktualnie sfera publiczna powinna również współpracować z biznesem 
i wprowadzać rozwiązania, które mogą usprawnić proces zarządzania w administra-
cji [Frąckiewicz-Wronka 2010, s. 5-24]. 

Tworzenie partnerskich relacji nie tylko w obrębie sektora publicznego, lecz 
również współdziałanie z organizacjami pozarządowymi zwiększa skuteczność po-
dejmowanych działań [Broniewska 2012, s. 37]. Ponadto, dzięki wzajemnej współ-
pracy, możliwe jest sprawniejsze zaspokajanie potrzeb i oczekiwań społeczności 
lokalnych. Zwiększenie efektywności świadczenia usług publicznych, jak również 
wsparcie inicjatyw zgłaszanych przez organizacje pozarządowe mogą przyczynić 
się do zwiększenia tempa rozwoju społeczno-gospodarczego danego terytorium.

Należy także zwrócić uwagę na kwestię finansowania potrzeb mieszkańców. 
W tym kontekście budżet partycypacyjny (obywatelski) sprzyja dokonywaniu bar-
dziej racjonalnych wyborów, dotyczących spraw bezpośrednio odczuwanych przez 
mieszkańców.

Budżet partycypacyjny pozwala racjonalnie gospodarować środkami publiczny-
mi. Jest tak, ponieważ [Internet 3]:
• ułatwia identyfikację najistotniejszych potrzeb największej części mieszkańców,
• pozwala skutecznie odpowiadać na ich oczekiwania,
• wspomaga integrację społeczności lokalnej,
• wspiera wspólnotę samorządową, 
• podnosi poziom społecznego zaufania do władz lokalnych.

Budżet partycypacyjny (obywatelski) zwiększa przejrzystość zadań podejmo-
wanych przez jednostki samorządu terytorialnego. Następuje włączenie obywateli 
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w proces sprawowania władzy. Przez uczestnictwo i zgłaszanie inicjatyw wyrażają 
oni swoje stanowisko i zabiegają o realizację najważniejszych projektów. 

Ponadto doświadczenie wynikające z wprowadzania budżetu partycypacyjnego 
wskazuje na [Shah 2007, s. 8]:
• zwiększenie możliwości udziału i zapewnienie zainteresowania mieszkańców 

sprawami publicznymi,
• możliwość przełamania barier między obywatelami a władzą,
• poprawę wzajemnego zrozumienia i komunikacji,
• wzmocnienie lokalnych organizacji społeczeństwa obywatelskiego,
• poprawę zarządzania na szczeblu lokalnym w perspektywie zarówno aktualnej, 

jak i długookresowej,
• to, że realizowane są instytucje istotnie służące społecznościom lokalnym,
• fakt, że rezultatem budżetu partycypacyjnego może być wzrost poziomu rozwo-

ju lokalnego.
Budżet partycypacyjny jest przejawem demokratycznych procesów i zwiększe-

niem zakresu decentralizacji. Stanowi przejaw otwartości i partnerstwa władz sa-
morządowych na postulaty i zadania zgłaszane bezpośrednio przez mieszkańców. 
Poszukując racjonalnego modelu gospodarowania środkami publicznymi i zwięk-
szania efektywności sfery publicznej, warto wprowadzać budżet partycypacyjny. 
Jest ważnym elementem polityki budżetowej, na który mają wpływ mieszkańcy. 

Zdaniem B. Guziejewskiej rozważania dotyczące efektywności finansów samo-
rządu terytorialnego powinny także uwzględniać trzy elementy [Guziejewska 2008, 
s. 73]:

1) najbardziej optymalny w konkretnych warunkach stopień decentralizacji finan-
sów publicznych, w tym podział dochodów i zadań między poszczególne szczeble 
władz,

2) system źródeł finansowania zapewniający realizację zasady adekwatności do-
chodów do zadań oraz zasadę subsydiarności,

3) zaspokajanie potrzeb publicznych konkretnej społeczności lokalnej, uwzględ-
niając jej preferencje dotyczące zarówno zakresu, jak i sposobu ich finansowania. 

4. Budżet partycypacyjny na przykładzie miasta Łodzi

Budżet obywatelski, zwany również partycypacyjnym, to specjalnie wydzielona 
kwota z budżetu jednostki samorządu terytorialnego, np. gminy/miasta, z przezna-
czeniem na projekty zgłaszane przez mieszkańców. Pozwala realizować zamierzenia 
mieszkańców, zwiększa otwartość i transparentność sfery publicznej. Koncepcja bud- 
żetu obywatelskiego zakłada, że łatwo i przejrzyście można dokonywać wyborów 
przedsięwzięć powstających w poszczególnych dzielnicach czy też mających cha-
rakter ogólnomiejski. Władze samorządowe przekazują decyzję o realizacji niektó-
rych inwestycji bezpośrednio mieszkańcom. 
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W pierwszej edycji budżetu obywatelskiego w Łodzi w roku 2014 do dyspo-
zycji były środki finansowe o wartości 20 mln zł, przeznaczone na zadania lokalne 
i ogólnomiejskie [Internet 1]. W roku 2015 zwiększono dwukrotnie kwotę środków 
w ramach budżetu obywatelskiego względem pierwszej edycji, planując zadania 
o wartości 40 mln zł. 

Łódź jest miastem na prawach powiatu, co oznacza, że jest jednocześnie wyko-
nującą zadania powiatu gminą o statusie miasta. Katalog obszarów i zadań, które zo-
stały określone w ustwie o samorządzie gminnym [Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. …] 
i ustawie o samorzadowie powiatowym [Ustawa z dnia 5 czerwca 1998 r . …], obej-
muje m.in.: ochronę środowiska, infrastrukturę, politykę społeczną, edukację, kultu-
rę, sport oraz bezpieczeństwo. 

Pierwsza edycja budżetu obywatelskiego w Łodzi na 2014 r. okazała się suk-
cesem. Zgłoszono 908 wniosków, z czego pod głosowanie poddanych zostało 759 
projektów [Internet 2]. Ponadto 130 tys. łodzian wzięło udział w głosowaniu na 
projekty realizowane w ramach budżetu obywatelskiego. Duże zainteresowanie me-
diów oraz mieszkańców można było zaobserwować w licznych dyskusjach, w co-
dziennych rozmowach, informacjach prasowych i telewizyjnych. 

Konsultacje dotyczące budżetu obywatelskiego zostały przeprowadzone na 
podstawie Zarządzenia nr 3971/VI/13 Prezydenta Miasta Łodzi z dnia 2 kwietnia 
2013 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych dotyczących budżetu 
obywatelskiego na 2014 r. Odbywały się od 30 kwietnia do 29 września 2013 r. 
i obejmowały1:

1) przygotowanie mieszkańców miasta do składania propozycji zadań do budże-
tu obywatelskiego oraz składanie propozycji od 30 kwietnia do 28 czerwca 2013 r.;

2) przygotowanie mieszkańców miasta, którzy ukończyli 16 lat, do głosowania 
na wybrane przez nich pozytywnie zweryfikowane zadania ogólnomiejskie i lokalne 
oraz samo głosowanie mające się odbyć od 21 września do 29 września 2013 r. do 
godziny 16.00. 

Urząd Miasta Łodzi zlecił wybranym organizacjom pozarządowym zadanie 
publiczne, polegające na przeprowadzeniu kampanii promocyjno-informacyjnej 
i edukacyjnej. Spotkania z mieszkańcami Łodzi z poszczególnych jednostek po-
mocniczych miasta, dyskusje, rozmowy, stworzenie punktu informacyjnego, strony 
internetowej, to elementy pozwalające na przekazanie informacji jak największej 
liczbie osób. Urząd Miasta Łodzi oraz miejskie jednostki organizacyjne, jak też Do-
raźna Komisja ds. Budżetu Obywatelskiego Rady Miejskiej w Łodzi przeprowadzi-
ły analizę formalnoprawną, techniczną i pod kątem wymogów ustawy o finansach 
publicznych. 

W budżecie miasta na rok 2014, uchwalonym uchwałą nr LXXIX/1646/14 Rady 
Miejskiej w Łodzi z dnia 16 stycznia 2014 r. w sprawie uchwalenia budżetu miasta 
Łodzi na 2014 r., w zestawieniu zadań zaplanowanych w ramach budżetu obywa-

1 Zob. raport z konsultacji dotyczących budżetu obywatelskiego na 2014 r. [Internet 2]. 
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telskiego wskazano m.in. [Uchwała nr LXXIX/1646/14 Rady Miejskiej w Łodzi…, 
załącznik, s. 392]:
• jednostki realizujące zadania,
• numer zadania,
• nazwę zadania,
• opis,
• kwotę środków finansowych.

W dalszej części przedstawiono przykładowe zadania realizowane przez wybra-
ne jednostki Urzędu Miasta Łodzi.

Tabela 1. Projekty realizowane przez Zarząd Dróg i Transportu oraz Zarząd Zieleni Miejskiej 
w ramach budżetu obywatelskiego w 2014 r.

Jednostka 
realizująca 

zadania
Nr zadania Nazwa zadania Kwota 

w zł

Zarząd Dróg  
i Transportu

2163852 Modernizacja ul. 6 sierpnia między  
al. Kościuszki a ul. Piotrkowską, tj. przekształcenie 
jej w tzw. woonerf, czyli ulicę – podwórzec na wzór 
ulic w Holandii, Skandynawii i Niemczech 

1 400 000

2163862 Łódzki rower miejski 3 117 500
2187331 Koziny na rowery, czyli miniparking rowerowy dla 

,,Sześciu Wież’’
 6 741

2187351 Remont drogi dojazdowej do ul. Puszkina z ul. Ks. 
Wujaka – remont parkingów, remont chodników, 
zmiana organizacji ruchu, wyniesione przejście dla 
pieszych

 165 000

2187321 Zakup oraz montaż elektronicznych tablic 
informujących o czasie przejazdu tramwajów

 310 000

Zarząd Zieleni 
Miejskiej

2191601 Rewitalizacja parku S. Żeromskiego  935 000

2191691 Rewitalizacja parku im. Mickiewicza 
(Julianowskiego)

 750 000

2191701 Budowa oświetlenia w parku na Zdrowiu  930 000
2191711 Budowa placu zabaw w pasażu Rubinsteina  185 000

Źródło: opracowanie własne na podstawie [Uchwała nr LXXIX/1646/14 Rady Miejskiej w Łodzi…, 
załącznik, s. 392]. 

Zadania wykonywane w ramach budżetu obywatelskiego mają wymiar jed-
noroczny. Zainteresowanie mieszkańców i ich zaangażowanie świadczą o tym, że 
obywatele chcą aktywnie włączyć się w kształtowanie swojej najbliższej okolicy. 
Dodatkowo można zauważyć, że w sposób bezpośredni dają temu wyraz, zgłaszając 
projekty lub głosując na przedstawione inicjatywy. 
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 Należy pamiętać o tym, że partycypacja obywatelska rozwinie się wtedy, gdy 
nastąpi otwarcie domeny publicznej i jej wspólne zagospodarowanie i poszerzenie. 
Energia i aktywność obywatelska powinny wynikać z zaufania, dobrej komunikacji 
i współpracy [Narastające dysfunkcje….. 2013, s. 35]. Przekonanie o skuteczności 
wspólnego działania zwiększa możliwość sprawniejszego i efektywniejszego gospo-
darowania w sektorze publicznym. Odejście od sztywnej hierarchii biurokratycznej  
ma pozytywny wpływ na obywateli, którzy mogą sprawniej przedstawiać swoje pro-
pozycje usprawnień dotyczące jednostki samorządu terytorialnego. Rozwiązywanie 
problemów wymaga wspólnych działań: władz, mieszkańców, organizacji pozarzą-
dowych, biznesu. Dzięki konsultacjom społecznym można wytłumaczyć sposób po-
stępowania, jak również zainicjować proces współdecydowania o przyszłości danej 
jednostki samorządu terytorialnego. Administracja publiczna dysponuje legitymiza-
cją polityczną, natomiast partnerzy powinni mieć przekonanie o odpowiedzialności 
i poczucie misji związanej z prezentowanymi opiniami i zgłaszanymi projektami. 

Tabela 2. Wybrane zadania zgłoszone do budżetu obywatelskiego na 2014 r. w rejonie Śródmieścia

Lp. Nazwa zadania, jego lokalizacja (o ile dotyczy) i opis
Szacunkowe 

koszty zadania 
po weryfikacji

ID

1 2 3 4
1 Budowa boiska wielofunkcyjnego na terenie SP 14 przy  

ul. Wigury 8/10.
Lokalizacja – jw.
Opis – budowa boiska wielofunkcyjnego z piłkochwytami wraz 
z towarzyszącą infrastrukturą oraz częściowa wymiana ogrodzenia 
terenu szkoły.

1 027 000,00 S0001

2 Modernizacja szatni, remont korytarzy i łazienek oraz wymiana 
tynków w salach lekcyjnych w SP 173.
Lokalizacja – ul. Sienkiewicza 46.
Opis – przebudowa i modernizacja szatni szkolnej; remont 
posadzki na korytarzach szkoły i sieci energetycznej; remont 
łazienek i wymiana instalacji wodno-kanalizacyjnej; wymiana 
tynków w salach lekcyjnych. Planowane zadanie ma na celu 
poprawę warunków bezpieczeństwa i higieny uczących się dzieci 
i jest zgodne z zaleceniami Nadzoru Budowlanego i Sanepidu.

385 000,00 S0002

3 Rozwój multimedialny seniorów w Domu Dziennego Pobytu,  
ul. Piotrkowska 203/205.
Lokalizacja – jw.
Opis – zainstalowanie stałych łączy internetowych oraz 
utworzenie stanowiska komputerowego, które należy wyposażyć 
w monitor, komputer, urządzenie wielofunkcyjne, biurko, fotel 
i router.

4 000,00 S0003

4 Remont pracowni matematycznych w ZSP 3.
Lokalizacja – ZSP 3, ul. Kilińskiego 159/163.

40 000,00 S0004



Budżet partycypacyjny jako instrument kształtowania polityki budżetowej... 33

1 2 3 4
Opis – demontaż starych szaf i podestów; cyklinowanie 
i lakierowanie parkietu; malowanie ścian i sufitów; montaż 
żaluzji; zakup nowych ławek i krzeseł dla uczniów; zakup biurek 
i krzeseł dla nauczycieli, a także szafek do przechowywania 
pomocy; zakup, wymiana i montaż tablic akademickich; zakup, 
wymiana i montaż drzwi.

5 Gra terenowa „Nauki ścisłe w ZSP 3”.
Lokalizacja – ZSP 3, ul. Kilińskiego 159/163.
Opis – w I etapie uczniowie przez 10 tygodni będą opracowywać 
metodą projektu przebieg gry, znajdować ciekawe miejsca 
w centrum Łodzi i zbierać informacje o nich, przygotowywać 
zadania dla uczestników gry. W II etapie odbędzie się gra 
terenowa. Uczestnicy gry odwiedzą punkty kontrolne, rozwiążą 
zadania, za które zdobędą punkty.

7 000,00 S0005

6 Kompleks sportowo-rekreacyjny w pasażu Abramowskiego.
Lokalizacja – pasaż Abramowskiego między ul. Kilińskiego 
i ul. Sienkiewicza, równolegle do ul. Abramowskiego – 
działka 139/29.
Opis – wykonanie kompleksu sportowo-rekreacyjnego 
składającego się z toru do gry w boule, rampy dla deskorolkarzy, 
dwóch stołów betonowych do tenisa stołowego.

555 000,00 S0006

7 Oświetlenie zabytkowego budynku SP 1 i PG 1, ul. Sterlinga 24.
Lokalizacja – jw.
Opis − projekt i wykonanie oświetlenia na odremontowanej 
elewacji. Oświetlenie ma za zadanie podkreślenie piękna 
odrestaurowanej architektury.

180 000,00 S0007

8 Budowa boiska wielofunkcyjnego sportowego o sztucznej 
nawierzchni przy SP 70, ul. Rewolucji 1905 r. nr 22.
Lokalizacja – jw.
Opis – budowa boiska sportowego o nawierzchni poliuretanowej. 
Inwestycja obejmuje zmianę podbudowy i nawierzchni boiska, 
oświetlenia, monitoringu i jego podłączenie do nowej kanalizacji 
deszczowej.

1 225 000,00 S0008

9 Budowa boiska wielofunkcyjnego o sztucznej nawierzchni, boiska 
do siatkówki plażowej oraz zagospodarowanie przyszkolnego 
terenu ogólnodostępnego na cele rekreacyjne przy XXIX LO,  
ul. Zelwerowicza 38/44.
Lokalizacja – jw.
Opis – budowa boiska wielofunkcyjnego o nawierzchni 
poliuretanowej oraz budowa dwóch boisk do piłki siatkowej 
plażowej.

1 150 000,00 S0010

Źródło: [Internet 2]. 

Zadania z budżetu obywatelskiego pozwalają realizować inwestycje najbardziej 
potrzebne w odczuciu mieszkańców. Większość z nich dotyczy spraw, które bez-
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pośrednio przekładają się na ich codzienne funkcjonowanie w najbliższej okolicy. 
Podejmowanie działań na rzecz włączania mieszkańców w proces decydowania 
o kierunkach inwestowania jest słusznym podejściem. Zachęca do aktywności, kre-
atywności i zwiększa przejrzystość dokonywania wyborów w sferze zarządzania fi-
nansami jednostek samorządu terytorialnego.

5. Zakończenie

Budżet partycypacyjny (obywatelski) jest instrumentem polityki budżetowej i zarzą-
dzania finansami w jednostkach samorządu terytorialnego. Rozwiązania i doświad-
czenia w zakresie wprowadzania i realizacji budżetu partycypacyjnego w mieście 
Łódź wskazują na istotną rolę tego mechanizmu.

Podstawą racjonalnego gospodarowania środkami publicznymi powinno być 
określenie celów i zasad gromadzenia oraz wydatkowania środków publicznych. 
Polityka budżetowa JST jest zróżnicowana, przebieg procesu formułowania i reali-
zacji wyznaczonych priorytetów jest zaś złożony. Stopień efektywności i skutecz-
ności prowadzonych przedsięwzięć zależy m.in. od uwarunkowań: ekonomicznych, 
prawnych, finansowych, politycznych, organizacyjnych. 

Władze samorządowe w coraz większym stopniu otwierają się na propozycje 
zgłaszane bezpośrednio przez mieszkańców. Podejmując decyzje o wprowadzeniu 
budżetu obywatelskiego (partycypacyjnego) i przeprowadzaniu procesu konsulta-
cji społecznych, zwiększa się zakres współdecydowania mieszkańców o kierunkach 
prowadzonych inwestycji. 

 Należy zauważyć, że budżet obywatelski poprzedzony jest rozmowami, spotka-
niami i konsultacjami społecznymi przedstawicieli władz miasta z mieszkańcami. 
Dyskusja dotyczy jasno określonych, wskazanych środków finansowych. Projekty 
realizowane w ramach budżetu partycypacyjnego nie są ograniczone do poziomu 
dzielnicy, osiedla czy instytucji. Mogą mieć także charakter ogólnomiejski, doty-
czyć spraw całego miasta. Propozycje inwestycyjne wskazane przez mieszkańców 
są wiążące dla władz miasta. Mieszkańcy decydują o wyborze, a władze generalnie 
akceptują decyzje wskazane przez społeczeństwo. Faktyczna możliwość realizacji 
zadań zachęca je do angażowania się w projekty inwestycyjne. Ponadto budżet par-
tycypacyjny nie jest procesem jednorazowym, lecz długofalowym. Podejmując de-
cyzję o jego wprowadzeniu, można oczekiwać, że każdego roku odbywać się będą 
konsultacje i powstawać zadania do wykonania. 

 Budżet partycypacyjny jest przejawem elastyczności i otwartości władz samo-
rządowych na propozycje zgłaszane przez mieszkańców. Promuje innowacyjność  
i zaangażowanie społeczne. Wszystko to sprawia, że następuje realizacja najważ-
niejszych postulatów mieszkańców. Uczestnictwo w podejmowaniu decyzji doty-
czących rozwoju miasta nadaje mieszkańcom równorzędną rolę z władzami samo-
rządowymi i urzędnikami. Buduje dialog i usprawnia zaspokajanie ich potrzeb. 
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Budżet obywatelski funkcjonujący w Łodzi okazał się bardzo dobrym rozwiąza-
niem. Zaangażowanie mieszkańców i otwartość władz miasta sprawiły, że w kolej-
nych latach zrealizowano dużo inwestycji wyłonionych za pomocą tego instrumentu.

Polskie miasta i gminy potrzebują zarówno dużych inwestycji samorządów, jak 
również projektów, które bezpośrednio oddziałują na najbliższą okolicę. Mieszkań-
cy mają wówczas przekonanie, że ich postulaty są realizowane i że faktycznie mają 
wpływ na zarządzanie sferą publiczną. Warto rozwijać metody budżetowania prowa-
dzące do pobudzania aktywności społecznej i zwiększenia realizacji zadań zgłasza-
nych przez lokalne społeczności. 
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